[praua]	
{1555 p. 70}	{1555 p. 70}
-ua omnino non sit, atque a recto itinere iustitiae, procul remota. Contra uero	
 3.17 Quae de coelis est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consentiens, plena misericordiae, et fructuum bonorum, diiudicans sine simulatione.	 3.17 Indeed wisdom from the heavens is above all chaste, then peaceable, modest, persuadable, consenting to the good, full of mercy and good fruits, judging without insincerity.
Nonnulla hic ex his uocibus supersunt Graecis. Pudica et casta idem prae se ferunt in hoc loco, significantque sapientiam illam, quae de coelis est, puram esse, atque ulla absque commistione extera et adulterina (ut plane est sapientia humana) synceram. Ex quo rarum illud adepta est nomen quod sequitur. Pacifica (inquit) est, abhorrensque ab omni genere litigiorum. Cum sit inter uos, aiebat Paulus, zelus et contentio, nonne homines estis? Ad haec modestam eam appellat, nempe facilem, suauem, non elatam, non morosam, non difficilem, non feram. Hinc Suasibilis, dicitur, id est tractabilis, cedensque si quis in congressibus eruditis meliora attulerit. Quare statim additur in nostro interprete, Bonis consentiens, haud improbis: alioqui stoliditatis accersenda, si indifferenter sineque delectu cuilibet assentiretur. Misericordiae tandem plena est, ac, bonorum fructum. Vide atque exoscularе suauissimum nostrae sapientiae e coelo lapsae finem et exitum. Sanctissimis, inquit, fidei fructibus onusta incedit huius generis sapientia. Harum sane duarum sororum, fidei scilicet atque misericordiae, eae partes sunt praecipuae: pio nimirum commoueri affectu erga lapsos et errantes, de omnibus bene mereri, cessantes stertentesque in agro pietatis stimulare,	

hortari, monere, rogare, ac demum illos eosdem ipsos afflitos amplecti et consolari. Hae sunt, ut dixi, cum fidei, tum misericordiae partes: quas qui possidet]	
{1555 p. 71}	{1555 p. 71}
-sidet beatus in facto suo erit. Qua de re ut uere, sic elegantissime Dei sponsam circumamictam esse uarietate scripsit Dauid. Atque est interea loci quoad illo reuertatur unde discessit cum filio Dei, iudicans sine simulatione, nihilque suis in iudiciis atque finitionibus habens fuci, nihil doli, nihil insidiarum: ex animoque bene uult omnibus, neque in iudicando personas respicit, ut hi agunt, qui a spiritu peragitantur humano, a sapientia uidelicet terrena, animali, diabolica: cuius fructus hi sunt ut plurimum, rixae, discordiae, contentiones, pugnae, simultates, odia, caedes, rapinae, ac caetera istius generis monstra ab imo inferorum barathro excitata.	
 3.18 Fructus autem iustitiae in pace seminatur a facientibus pacem.	 3.18 Moreover the fruit of justice is sown by those making peace.
Fructus qui colliguntur uberrimi ab Euangeliō pacis, iustitiaeque plantario, et quos ab audientium profectu atque incremento, tanquam a sacra arbore decerpi arbitramur, non seruntur nisi a seminatoribus pacis: hincque mox alium suboriri fructum, fructuum sane caeterorum terminum ac perfectionem experimur, et de quo sic Paulus: Qui seminat in spiritu (ea est iustitia) de spiritu et metet uitam aeternam.	
CAPUT IIII.	Chapter 4
 4.1 Unde bella et lites in uobis: Nonne hinc: ex concupiscentiis	 4.1 Whence wars and quarrels among you, not from this, from

uestris, quae militant in membris uestris.	your lusts which militate in your limbs.
Mirum quam graphice senex sanctus adumbrat statum nostrae aetatis, perditae ne dicam, an breui periturae haud sat scio: adeo iam fere a cunctis, ab illis etiam qui in uisceribus ecclesiae ociantur, a uero deerratur itinere. Certe quidem sua in aede pacem concordiamque esse	
{1555 p. 72}	{1555 p. 72}
decreuit Deus: unde igitur bella? unde lites? unde mutuae illae odiorum plenae uel rixae, uel altercationes? Ex libidinibus, inquit, uestris et concupiscentiis: quae non solum domicilium habent inter uos suum, uerum et dominationem et imperium. Res quidem alia est, non esse quempiam sine peccato, quod proprium est hominis: alia parere tanquam domino ac regi, peccato: quod ad homines quidem attinet, sed perditos, atque in extremam usque miseriam projectos. A libidine itaque, quod nulla habita ratione tum Dei tum hominum, quicquid libuerit uultis, uestrae ortum habent discordiae. At tu mihi miserabilem illorum sortem, qui sic appetunt quidpiam, intuere.	
 4.2 Concupiscitis, inquit, et non habetis.	 4.2 You lust, he said, and do not possess.
Eo quidem spectant mortalium appetentiae, ut cupitis potiantur: quod si nequeunt, ecce tibi agmen actutum bellorum, en sectae, en seditiones, en discordiae, simultates, calumniae tandem, ac saeuiae illae nunquam desituae altercationes, coniunctaeque cum insidiis conspirationes. Agitedum, ex quo (oro) fonte erumpunt tam crebrae caedes? nonne hinc? dum quilibet suas quaerit explere cupiditates, nec potest?	

 4.2 Occiditis et zelatis, et non potestis adipisci.	 4.2 You kill and you envy, and you are not able to obtain.
Occiditis ex Graeco legimus, inuidetis. Quare inuidia ad aegrum illum animi dolorem, quo quis afficitur ex felici fortunatoque successu alterius, refertur: Zelus uero ad immoderatum rei alicuius amorem, quam quis sic immodice amat ac deperit, ut a nemine uelit in rabie illa amoris superari: ex quo fit, ut cum omnes timeat, omnes pro hostibus habeat: proinde uitam agit curarum sollicitudinumque plenissimam, iccirco miserrimam, dum non assequitur quae alium uel assequutum	
{1555 p. 73}	{1555 p. 73}
esse conspicit, uel assequuturum timet. Eam ob rem ut continuis agitatur intemperiis, ita in caeteros adeo rabido ac furenti debacchatur animo, ut et coelum, et terram uno, et eo quidem confusissimo permisceat tumultu, ac strepitu. Unde a sancto sene est additum,	
 4.2 Litigatis et belligeratis.	 4.2 You fight and wage war.
Et est perinde quasi diceret, et manu, et lingua, et animo nunquam quiescitis, quin in aliquem lites excitetis ac pugnas: una extincta emergit alia. Adeo quibusdam ea uidetur inquieta esse natura, ac pugnax, ut aliquem semper habeant qui cum certent: iccirco est dictum, Litigatis et belligeratis: nec sic tamen uestrae sedantur cupiditates. Atqui re si aliqua, quae ad uitiae usum attinet (absit luxus) egetis, a Deo certe bonorum omnium autore petenda erit: sed in hoc a uobis, ut in caeteris, turpissime peccatur: quod quae petenda sunt a Deo, a mundo, qui natura fallax est, petitis. Quod si tamen suadet religio ut a Deo ipso petere debeatis, tum aut quae non conueniunt	

petitis, aut modum quo peti debent ignoratis.	
 4.2 Non habetis propterea quod non postulatis.	 4.2 You do not have because you do not ask.
At dicet aliquis, non desunt qui inter nos postulent. Respondeo,	
 4.3 Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut in uoluptatibus uestris insumatis.	 4.3 You seek and do not receive, for the reason that you ask badly, so that you may consume [yourselves] in your passions.
Eo, inquit, animi proposito Deum, ut ea quae cupitis administret, tanta solicitudine rogatis, ut in usus ea turpes absumatis. Ergo ut prauae sunt ac foedae uestrae appetentiae, ita et postulationes quae fiunt Deo, de cuius benignissimo fonte tantum abest ut quicquam, quod non sit uobis profuturum, deriuetur. Consulit enim	
{1555 p. 74}	{1555 p. 74}
uobis uel inuitis, et quae uobis magis expediunt ignorantibus tam pius dominus.	
 4.4 Adulteri et adulterae, nescitis quod amicitia huius mundi inimicitia est Dei?	 4.4 Adulterers of both sexes, do you not know that friendship of this world is enmity of God?
Idolatriam, facilemque ad alienos amatores transitum, relicto uiro legitimo, metaphorice carpit. Infelix profecto conuersio eorum, qui amore sapientiae coelestis neglecto, ad amplexanda stercora, mundi scilicet amicitiam conuertuntur: transfugium sane indignissimum uiro Christiano. Sic sunt illi, qui rupto foedere illo celeberrimo, percusso in exordiis fidei cum Deo, desciscunt a promissis, fiuntque periuri ac fallaces: unde non iniuria adulteri et	

adulterae a nostro Apostolo nuncupari merentur, quorum que aures hisce uelli admonitionibus desyderat, AMICITIA huius mundi inimicitia est Dei. Ad haec,	
 4.5 Quicunque voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur.	 4.5 Whoever wished to be a friend of the world, is established as an enemy of God.
Initio quidem haec est cunctis numeris absoluta, atque suis lineamentis musice admodum depicta. De hac intellexit Paulus cum ait, Qui in carne sunt, placere Deo non possunt: sed qui sunt eius, (nempe Dei) carnem suam crucifixerunt cum uitiis et concupiscentiis. At uero ista aegre audiunt nostri uoluptuarii, qui in delitiis tanquam noui Heliogabali immersi, nihil quod honestatem referat approbant. Hinc propterea oriri cernimus quod loca fere omnia profana, forsan et religiosa, nil iam in hac maxime plumbea aetate amare uideas quod delitiosum non sit ac molle: adeo tam cruentae bestiae late diffusum est imperium, atque uel usque ad globum lunae propagatum. O certe ignorantiam omnium prope mortalium, sed illorum maxime, qui priuato cultu ac	
{1555 p. 75}	{1555 p. 75}
religione se extra mundum esse uideri uolunt.	
 4.5 An putatis quod inaniter scriptura dicat, Ad inuidiam concupiscit spiritus, qui habitat in uobis?	 4.5 Do you think that scripture says in vain, The spirit desires to [the point of] envy, what dwells in you?
Auet Iacobus hoc toto uerborum contextu amoris illos diuini erga homines illicio ad resipiscentiam trahere: quos tamen efficacissimis utens argumentis in superioribus, ductis sane a foeditate rerum quas amabant, commouere	

debuerat. Dixi, inquit, quod quicunque voluerit amicus mundi esse, inimicitiam mox Dei incurret. Rationem affero, quod illum, qui uos uehementer amat, non redamatis. An censemus absque causa passim in scripturis legi spiritum Dei sanctum, qui per Lauacrum noui ortus iam coepit habitare in uobis, ad inuidiam usque alterius amatoris, uos deperire, ferreque impatienser si quis in uestram se insinuauerit amicitiam? Vos certe tam sublimis spiritus flagrantissimum in modum inuidet alteri: Ego, ait, sum dominus Deus tuus, Deus aemulator. Hoc est, is sum, qui ferre nequeo ut a me diuellaris, et ames alium: te totum solus appeto. Porro uelle quempiam ualde atque unice amari, ab amore proficiscitur uehementi, impatienserque amantis. Sic Deus est qui

|4.6| Maiorem dat gratiam,

|4.6| He gives greater grace.

Atque efficaciorem ostendit benevolentiam erga suos, quam mundus natura perfidiosus, aut quam expeti unquam possit. Deus enim ut uera bona promittit, ita et fideliter quae promisit seruat. Mundus uero quemadmodum res falsas pollicetur, sic falsa fide quae pollicitus est aut negat, aut fucum facit cum risu. Quis tales unquam obseruaret amantem. Quis non potius hoc uanissimo amatore contempto, alterum illum eligat se-

[sequaturque]

{1555 p. 76}

{1555 p. 76}

-quaturque? qui sicut puriorem a suis cultum quam antea sub Mose postulat, ita copiosiorem suis impartit gratiam.

|4.6| Propter quod dicit, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

|4.6| On account of which he says, God resists the haughty, but gives grace to the humble.

Superbis (ut fere sunt qui mondana tam anxie appetunt, ut diuinos oculos offendere in illis assequendis non uerentur) obiicit se Deus. Humilibus autem (ut semper sunt qui calcato mundo, caelestia et quaerunt et contemplantur) suam dat gratiam: benevolentiam nimirum, donaque illa ditissima, quae neque oculus uidit, nec auris audiuimus, nec in cor hominis ob suam immensitatem ascenderunt unquam.

Quare

|4.7| Subditi estote Deo: resistite autem diabolo, et fugiet a uobis.

|4.7| Be subject to God, but resist the devil, and he will flee from you.

Eam uos seruare oportet hac in re consuetudinem ac legem cum Deo, quam seruat mulier pudica in lege connubii erga uirum suum. Praeest ille quidem, haec subest: ille imperat, haec paret. Quod si diabolus, ut est natura acutissimus, inuidus, insidiator, a tam felici conatur uos seiungere connubio, uestramque inter uos bene uolentiam atque amorem infringere: repellite quamprimum sacrilegum, adulterum, mendacem: et sic minimo uestro labore fugiet a uobis. At qui non fugit Dominus, etiam millies a uobis expulsus: fugit uero daemon uel leuiter fugatus: adeo debilis, meticulosusque factus est a Dei filio carnifex qui prius non nihil poterat. Hic aperte humanum arbitrium astruit apostolus. Gratia quidem, quae est eius uniuersalis beneficentia, bonum offert, et suggerit: arbitrium uero suggestionem non detractat. Quod si uelle nostrum et consensio a Deo est ut uere est: nostrum tamen id totum quoque est per gra-

[gratiam]

{1555 p. 77}

-tiam, immo iam nostra ipsa facta est gratia, simulae autor gratiae homo factus est: qui non solum gratiam ipsam cum

{1555 p. 77}

homine ueniens communicauit, uerum etiam et bonitatem, et iustitiam, et seipsum tandem aequa nostra esse uoluit, atque si nobiscum naturaliter orta essent, et non potius gratis nobis concessa. Ergo	
 4.8 Appropinquate Deo, et appropinquabit uobis.	 4.8 Draw near to God and he will draw near to you.
Nulli dubium esse debet, conceptus animi omnes honestos, firmatamque uoluntatem in amore coelestium, ac sanctas demum operationes, adeo esse, ab eiusque proficisci liberalitate et gratia: cui tamen nostri non displicant conatus atque exercitationes ad ea obtinenda, quae ultiro ipse elargiri solitus est. Quare cum audio a spiritu Dei dici, Appropinquate Deo: ipsius agnosco munera, cognosco afflatus, cognosco et tum quidem cum maxime inuitor robur mihi suppeditari, uiamque quam terere debeam complanari. Qui audit, inquit, dicat uenio. Sic sane uocatorum promptitudini, atque ad ea ad quae uocantur studio plane infracto et (ut sic dicam) pertinaci adest Deus, in mentemque ita affectam placidissimo delabitur susurro: perficitque in anima ea omnia quae illi propter tarditatem molis huiusc corporeae deesse uidet. Atque ea est, de qua loquitur uir sanctus, appropinquatio Dei ad animam. Vno enim atque eodem gradiuntur incessu ad Deum gratia et arbitrium in corde humano. Quo circa qui alterum ab altero in salutis cursu seiungunt, illud conari mihi uidentur, quod in struendis aedificiis caementarii, qui calcem sine harena aut harenam sine calce, in committendis lateribus aut lapidibus submittunt. Fatendum igitur erit, tunc numen animae lassae, ut eam uocat Esaias, praesto adesse, ac prope fieri, cum ipsa numini propior fit, nec reluctatur uo-[uocanti]	

{1555 p. 78}	{1555 p. 78}
-canti, trahentique ad sublimiora. Verum tu animaduerte, qua prius falce repurgandum sit iter, quam pedem, eo iturus quo coelitus uocaris, moueas.	
 4.8 Emundate (inquit) manus o peccatores, et purificate corda o duplices animo.	 4.8 Cleanse your hands, O sinners (he says) and purify you hearts, O [you] duplicitous in mind.
Vocat duplices animo, qui nullo certo detinentur uitae proposito, ut hi agunt, qui partim quae Dei sunt, partim quae mundi expetunt: nunc fouent carnem in delitiis, nunc spiritum in obsequio religionis: modo hoc, modo illud sequuntur uitae institutum: et tandem neque hoc neque illud integre assequuntur. Caeterum Manus in hoc loco, ut in multis scripturae locis, pro actionibus ponit Iacobus. Corrigite, inquit, uestras illas ueteres prioris uitae actiones, o uos qui hactenus in uitiorum, errorumque uolutabro uersati estis. Resipiscite: uidete ne quid resideat in uobis uetustae uitae, nequid antiquae uanitatis, atque adeo inueteratae iam inconstantiae ne uestigium quidem appareat in uobis, o qui dupli inconstantique semper incessistis animo. Vultisne felices esse? Id (scio) omnes expeditis. En uiam uobis ostendo compendiariam:	
 4.9 Miseri estote, et lugete, et plorate. Risus uester in luctum conuertatur, et gaudium in moerorem.	 4.9 Be wretched, and mourn, and weep. Let your laughter be turned into mourning, and your joy into sorrow.
Miseri estote, Graecis est, affligimini. Breuibus hic crucem Christi describi uideo, derisam certe a plerisque mortalium, cum tamen necessaria sit cum omnibus, tum uel potissimum illis, qui uitae incommoda, quo liberius ad coelestia contemplanda euehi possint,	

tanti faciunt, quanti complures alii et commoda, et delitias. Afflictiones (inquit) carnis, fletusque salutaris ac moeror, uobis magis sint usui, quam risus, perniciosaque	
{1555 p. 79}	{1555 p. 79}
gaudia, et luxus diuturni. Ea quidem uel praecipua est filiorum Dei felicitas in terris, nihil commune cum mundo possidere. Quod si quis appetit gloriam, si quis celsitudinem, si quis celebritatem, fiat ultiro humilis in conspectu Dei: cuius natura est, demissos, tenues, uilesque in oculis propriis erigere, uereque sublimes facere ac beatos. Et hoc est quod uult dicere senex noster cum ait,	
 4.10 Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit uos.	 4.10 Be humbled in the sight of the Lord and he will exalt you.
Deponite, deponite fastum istum uestrum intolerabilem o mortales, si quidem cupitis honorari. Deus ipse est, qui deprimit potentes et extollit humiles. A uestra etenim, arrogantiamne dicam an temeritatem, haud sat scio, liuor ipse mortiferus (si nescitis) oritur, a liuore autem detractio.	
 4.11 Et qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem.	 4.11 And he who disparages his brother, or who judges his brother, disparages the law, and judges the law.
Iudicium in hoc loco pro condemnatione posuit. Quid autem sit, aut quantum momenti habeat detractio, notior res est, quam ut nunc a me exponatur. Quod si meum etiam iudicium, quid de hoc sentiam uitio, non graueris audire, dicam duobus uerbis. Detractor daemon est: quare non mireris a Salomone dictum, fugiendum esse tanquam a facie colubri a detractore. Et ut nihil aliud illius impudentiam graueque periculum	

manifestet, satis ualde ex uerbis huius apostoli comprehendi potest. Qui detrahit (inquit) fratri, detrahit legi: quasi non recte praeceperit abstinentium esse a detractione: atque hac sane audacia condemnat legem tanquam superuacanea mandantem. Ita nostra est proteruitas atque superbia, qui neque Deum interdum uerentes neque homines, et sacra et profana effrontes uituperamus.	
{1555 p. 80}	{1555 p. 80}
<p> 4.11-12 Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex: unus est enim legislator et iudex, qui potest perdere et liberare. Tu quis es, qui iudicas alterum?</p>	<p> 4.11-12 But if you judge the law, you are not a doer of the law, but a judge for the lawgiver and the judge is unique, one who is able to destroy and to liberate. Who are you that you judge another?</p>
<p>Proximorum quidem errata a conseruis ferri debent, non iudicari: haec praecipua est regula spiritus. In magistratibus uero, qui uices Dei gerunt in terris, alia est ratio. Si quis igitur tam procax est, atque impudens, ut legem, a Deo sanctam negligat: is indubie haud factor legis quidem, sed arbiter censeri debet, quae maxima diuinae est prouidentiae iniuria et contumelia: quando hominis est proprium parere, Dei autem, qui solus arbiter est uniuersi, in cuiusque manu uita omnium sita est ac mors, imperare. Iussit Deus amandum esse proximum ac ferendum, non illi obloquendum: proinde obloquutores mulctare solet, ac grauiter punire: et tamen cum legem tum leglatorem deridentes nihil antiquius nonnulli habent, quam ut fratrem, pro quo uiuificando mortuus est autor uitae, deprimant, linguaeque uirulentia et atterant et occidant. Nam inter sicarios atque homicidas qui non annumerem obloquutorem? Qui non eodem in eculeo ac furca suspendantur cum furibus et parricidis detractores? Qui non a uulgo et pueris (postquam ad tam ferale connuent</p>	

exitium Principes) saxis lutoque, ac publica omnium acclamatione ab urbibus, a uicis, ab aris, a focus expellantur, proculque ab omni conuersatione humana exterminentur hi, qui praesentaneo ueneno linguae pacem a mundo auferunt, leges abrogant, et religionem Christi totam (quod in se est) a mortalium cordibus extirpant?	
 4.13-15 Agite nunc qui dicitis, hodie aut crastino ibo in illam ciuitatem, et faciemus qui-	 4.13-15 Go now you who say, Today or tomorrow I will go into that city and indeed we will spend a year there and trade,
[quidem]	
{1555 p. 81}	{1555 p. 81}
-dem ibi annum et mercabimur, et lucrum faciemus (qui ignoratis quid erit in crastino. Quae est enim uita uestra: Vapor est, ad modicum apparens, et deinceps exterminabitur) pro eo ut dicatis, Si dominus uoluerit faciemus hoc, aut illud.	we will make money (you who ignore what will be tomorrow. For what is your life: It is vapor, appearing for a little while, and then it will be exterminated) for this reason that you should say, If the lord wishes, we will do this, or that.
<p>Non tollit hic apostolus prudentem ratiocinationem inter homines cum quid agere instituunt: sed uanum illorum consilium, parumque rationi consentaneum aufert studium, ac solicitudinem adeo anxiā hisce potissimum in rebus, quae ad mundum spectant, ut propemodum uideantur Dei immemores esse: iccirco commodum longa interposuit periodo, pro quo dicere debueratis, Si dominus uoluerit faciemus hoc aut illud. Tollit igitur (ut dixi) anxiетatem illam nimiam, atque ad res mundi comparandas solicitudinem, quae in auaris insaturabilis esse solet.</p> <p>Caeterum uolens illos penitus ab omni genere uanitatis abduci, utitur argumento ab incertitudine uitae ac breuitate: Vapor, inquit, breuis est uita uestra, quae antea pene quam apparere incipit euanscīt.</p>	adeptum

Desinit fere esse priusquam sit uita haec praesens. Homo (aiebat Sophocles) spiritus est, et umbra tantum. Pindarus item umbrae somnium appellabat uitam hominis: umbram dicere non est ausus: adeo nihil propemodum uisa illi est humana esse conditio. Velut somnium auolans non inuenitur, clamabat antiquus ille theologus Iob. Attamen rem tam breuem, tam incertam, tam fugacem sic efflictim deamant plerique, ac si aliam diurniorem felicioremque, diuinitus quidem promissam, et iam in manibus positam, non praestolarentur. Unde (oro) tanta fatuitas? unde tanta stupiditas animorum atque incogitantia?	
Omnes, ait Dauid,	All, says David,
{1555 p. 82}	{1555 p. 82}
sicut umbra declinauerunt, et ego sicut foenum arui. Quid his uerbis potest esse concitatus? quid uerius?	will sink down like a shadow, and I have withered like hay. What can be more ardent than these words? What truer? [Psalms 102.12]
 4.16 Nunc autem exultatis in superbiis uestris.	 4.16 But now you exult in your arrogance.
Cum haec uita, ait, breuissima nihil habeat cui tuto possitis fidere, cum tot casibus pene infinitis sit exposita, cum infortuniis pateat sempiternis: tamen perinde atque immortales essetis in mundo, cristas erigitis superbissimas, ac in utranque dormitis aurem securi futurorum.	
 4.16 Omnis exultatio talis maligna est.	 4.16 All such exultation is bad.
Stulta, inquit, talis uestra est persuasio et maligna, uitiae longioris: stulta et illa, qua freti etiam in his, quae aeque atque solent umbrae praetereunt, superbitis.	

 4.17 Scienti quidem bonum facere, et non facienti, peccatum est illi.	 4.17 Indeed knowing how to do good, and not doing it, is a sin for that one.
Hic aperte demonstrat se illis, quibus iam iter salutis innotuerat, scripsisse: quos etiam admonitos esse uoluit quanti foret periculi, scientiam tenere legis, nec factis legi respondere. Si persuasio (inquit) illa, de qua tam multa in superioribus, illis omnibus, qui spem non habent, quibusque nihil hominis a rogo super esse uidetur concedi posset: uobis non ita, qui diuinae religioni consecrati qua pergendum sit non ignoratis.	
Seruus certe ille (ut ait magister) qui cognouit uoluntatem domini sui, et non se praeparauit, et non fecit uoluntatem eius, uapulabit multis: qui autem non cognouit et fecit digna plagis, uapulabit paucis.	Surely that servant (as the teacher says) who knows the will of the master and has not gotten ready, and has not done what the master wants will be beaten with many [blows], but who does not know and has done things worthy of wounds, will be beaten with few [blows]. [Luke 12. 47-8]
CAPUT V.	Chapter 5.
 5.1 Agite nunc diutes, Plorate et ululate, in miseriis uestris quae aduenient uobis.	 5.1 Go on now, rich people, weep and wail, in your miseries which will come upon you.
Mirum quam seuere inuehitur Iacobus in diutes illos	
{1555 p. 83}	{1555 p. 83}
qui res mundi caducas, quibus uberrime abundant, tanti aestimant, quod cura egenorum contempta, se solum, immo secum et scorta, et canes, et parasitos infarcent: aut domi rodendas potius a tineis blattisque inertibus, quam a Christi pauperibus, recondant. De his sensit propheta cum scripsit, illos adipem suum conclusisse. Hi certe quo fine dantur homini a Deo diuitiae uidentur ignorare. Tales itaque cum monitis tum minis	

urget, ut abiepto sensu illo sordido et
auaro ad diuitias non sint immemores
futuri examinis. Ecce, inquit, iudex ante
ianuam cubat. Audite igitur, o qui
fortunam occipitio tenere arbitramini,
quid sacer moneat Pater. Plorate
ululantes propter calamitates quae
proxime uos manent. Ululate, flete: Vae
uae diei, quia prope est dies domini, et
ueniet gladius. Pro extremo id prophetae
uaticinium intelligi potest iudicio, quod
de exitio Hierosolymitano scriptum
uolunt interpres. Ulula (inquit) abies,
quia cecidit cedrus: sublatis enim de
medio potentioribus, ac magis fortunatis,
timeant fleantque caeteri diuites eundem
expectantes exitum cum illi. De
istiusmodi scripsisse hominum genere
censeo Hieremiam in suis
praedictionibus, ubi ait, Accingite uos
ciliciis, plangite, et ululate, quia non est
auersa ira furoris domini a uobis. Ergo
quibusne fulcimentis uestra haec
sustentatis effugia o diuites? En,

|5.2| Diuitiae uestrae putrefactae sunt, et uestimenta uestra a tineis comesta sunt.

Fingite iam uitam hanc effluxisse: quid?
Nonne opes uestrae tanto sudore
comparatae abeuntibus uobis in
putredinem conuertentur? Mauultisne
igitur ipsas uel computrescere, uel a
uermibus consumi, quam egenis quod
suum est impartiri? heu socordiam.

|5.3| Aurum et argentum uestrum aeruginem

{1555 p. 84}

contraxit, et aerugo ipsa in testimonium uobis erit, et manducabit carnes uestras sicut ignis.

|5.2| Your riches have putrefied, and your clothes have been eaten by moths.

|5.3| Your gold and your silver have attracted rust,

{1555 p. 84}

and the very rust will be a witness against you and will devour your flesh like fire.

Nisi mihi persuaderem beatum patrem haec scribere diuitibus, auaris, et crudelibus, iurarem sane nihil aliud esse diuitias accumulare, quam perpetuos condere cruciatus in die irae furoris domini: ex his maxime quae sequuntur.	
 5.3 Thesaurizatis uobis iram in nouissimis diebus.	 5.3 You have stored anger for yourselves like treasure in the last days.*
Aurum (ait) uestrum, argentumque defossum humi contraxit aeruginem. At ea ipsa aerugo in testimonium uobis erit: hoc est, ipsa putrefacti apud uos argenti atque auri memoria uestras excruciat animas, carnesque uestras: carnes, inquam, illas tam molliter educatas ignis instar exedet. Exaggeratio haec est ad excitandum poenarum futurarum metum. uide autem aequissimam, Dei compensationem: nam qui in praesenti uita opes, nulla habita ratione aequitatis, sibi comparant: hi etiam in futura Dei iram pariter cum diuiniis sibi reponunt: quae quidem compensatio neutiquam uidetur modo, uidetur autem in extremis diebus, quando mors depascet eos. Tales profecto sunt thesauri diuinitum illorum, qui usuris, incommodeisque caeterorum aucti, furcam tandem sibi, postoris item suis perniciem asciscunt, ut nonnullos etiam nos iam senes uidimus. Thesaurizate (inquit Christus) thesauros in coelis, quos neque aerugo, neque tineae demoliuntur. Hi sane sunt thesauri filiorum Dei, quos diuites in fide supra appellauit uir sanctus. De caeteris uero illis, quorum uestimenta, aut gemmae, ne semel quidem in decennio solem uiderunt, sic scribit noster apostolus.	
 5.4 Ecce merces operariorum qui messue-	 5.4 Behold the wages of the laborers who mowed your territories,
[messuerunt]	

{1555 p. 85}	{1555 p. 85}
<p>-runt regiones uestras, quae fraudata est a uobis, clamat, et clamor eorum in aures domini sabaoth introiuit.</p>	<p>which were defrauded by you, cry out, and the clamor of those [workers] has entered into the ears of the Lord of Sabaoth/ hosts.</p>
<p>Est hoc peccatum de numero illorum, quae uociferantur ad dominum, et de quo sic cautum est in lege Mosis: Eadem die (inquit) reddes ei premium laboris sui ante solis occasum: ex eo sustentat animam suam: Laborem messium ponit pro omni genere operarum quae fiunt in agris, domi etiam apud ditiores, ut pote qui grauior sit caeteris. Quod si erga istiusmodi sudantes, atque in feruido illo aestu soleque puluerulento laborantes crudeles sunt diuites, qui erga alios erunt humaniores? Fraudastis, inquit, illos sua mercede, qua cum suam, tum filiorum sustentant uitam. Cor certe habent aeneum auari, si ad ista non commouentur. Quid crudelius unquam uel ab ipsis Cyclopibus expectari potuit? Clament interdum pauperes, suaque fraudati mercede per triuia suam lamentantur sortem: siquidem occlusa est illis uia ad principes propter immanitatem sitim quin saturabilem aulicorum. Iudices uero ac magistratus, habita in primis ratione opulentiorum, aures habent plumbeas ad miserorum gemitus ac fletus. Verum enim uero ea ipsa impietas, ipsa inclemensia, ipsa feritas horrendas ad Deum emittit uoces: qui, ut est perpetuus miserae turbae patronus, sic suum illis iam propheta pollicetur fauorem Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum nunc exurgam. Caeterum dominum sabaoth perinde est Latinis, atque dominum exercituum, hoc est, potentissimum. Ne putetis, inquit, pauperem destitutum esse penitus, habet enim potentissimum protectorem Deum, qui pauperum</p>	

iniurias ad se pertinere uoluit. Vos tamen hisce auditis pariter et derisis,	
{1555 p. 86}	{1555 p. 86}
 5.6 Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda uestra, ut in die occisionis.	 5.6 You have feasted on earth and you have nourished your hearts on luxuries, as on the day of slaughter.
Vos, ait, interim quod illi fame periclitabantur, lasciuiebatis, lauteque conuiua frequentantes omni uoluptatum genere uestros saginabatis animos: id est, et corpore et animo toti in patinis eratis (hi sunt, ait, Iudas, in epulis suis maculae conuiuantes.) Et hoc quidem tanquam in die, quo scilicet occiduntur uictimae, quo sane tempore festiuiores solent esse dies, atque hilariores: Omnes, inquit, dies perinde curandis corporibus impendistis, quasi perpetuo dies festi essent, et geniales. Vos (malum) in die ipso, quo occidendum erat agnus umbratilis, occidistis uerum.	
 5.6 Addixistis, et occidistis iustum, et non restitut uobis.	 5.6 You have sentenced the just man and killed him, and he did not resist you.
Vendidistis, mortique destinastis iustum: ita Addicere nonnunquam a Latinis usurpat. Iustum porro ad Christum referunt: neque iniuria. Volens enim rei grauitatem ostendere in explicanda saeuitia diuitum erga pauperes, mortem domini IESU iusti interposuit: qua audita aequa esse inteligerent pauperem opprimere, et suo defraudare uictu, atque Christum occidere. Ergo qui pauperem negligit, illique mercedem sui sudoris aut negat, aut in longum protrahit, Christum occidit, atque iterum affigit cruci. Haec est finitio tanti Apostoli, axiomaque clarissima quam quod obscurari debeat a solitis, uel res ipsas impartibiles tanquam atomos partiri, frustatimque concidere. Cum tam igitur horrendum scelus	You sold out and you marked the just man for death,

commiseritis, delitiis tamen ac uoluptatibus secure operam nauatis, cum uobis potius ob laesum Deum perpetuo lugendum esset: atque id magis ideo, quod tam potens dominus et iustus suas dissimulat iniurias:	
{1555 p. 87}	{1555 p. 87}
neque etiam millies lacesitus resistit uobis: adhuc uos tolerat, fertque uestram prauitatem, ne dicam malignum animum, atque obstinatam in malis uoluntatem. At uobis parumper omissis, uos Christi pauperes alloquor.	
 5.7 Patientes estote fratres usque ad aduentum domini.	 5.7 Be patient, brothers, unto the coming of the lord.
Suadet patientiam, nempe certam futurorum bonorum, uitaeque promissae a Deo, expectationem afflictis laborantibusque sub onere crucis Christi. Non uos, ait, poeniteat sortis uestrae: neque illis praeterea, qui prospera abutentes fortuna, uos insectantur petulanterque derident, inuideatis. Adhuc paululum, et qui uenturus est ueniet. Tolerate itaque forti animo, confisque diuinis promissionibus, Dei aduentum, qui nequaquam procul est a foribus, expectate.	
 5.7 Ecce agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens donec accipiat pluuiam temporaneam et serotinam.	 5.7 Behold the farmer awaits the precious fruit of the earth, patiently enduring until it receives the early and the late rain.
Pulcherrimam affert similitudinem solertis agricolae, qui commendato terrae semine, quae ad augmentum frugum faciunt spe firma praestolatur: alioqui neque sereret, neque tot ferret labores, arando, stercorando, glebasque uomere toties uersando atque ad suscipiendum nouum semen aptando. Pulchram, inquam, similitudinem prudentis	

agricolae illi ipsi aptissimam, qui in campo spirituali excolendo sese exercet, inducit. Is multa in primis sibi proponat dura adeo atque aspera ferenda esse, ut pene intoleranda uideri possent, nisi compertissimum haberet illa omnia a coelesti patre tanquam instrumenta ad subigendam fidei tellurem suis proponi: nam quae sunt agricolis et rastra, et uomeres, et ligones, et dentalia, atque id genus alia ad excolen-

[excolendos]

{1555 p. 88}

-dos agros necessaria, idem ferme sunt filii Dei in aruo dominico aerumnae, afflictiones, aduersitates, dura imperia, exilia, et mille aliae species mortis. Quarum sane rerum stimulo atque attritu expergefactae piorum mentes, dici non potest quanto cum oblectamento suas perficiant operas in fundo uirtutum haud interim animum a spe mercedis abiicientes. Eas quidem non praeterit in aduentu eam patris familias tutam certamque seruari. Quod si tardior, quam illorum fert desyderium fruendi optatis, uidebitur agricultae patientiam imitari ne pigeat, qui iacto semine tempus colligendae messis opportunum patientissime operitur. Sic Deus opem fert suis opportune: nam nihil temere agit tanta maiestas, nihil praepropere, nihil summa absque ratione atque ordine: utpote qui cuncta in pondere et mensura sapientissima collibrat prouidentia. Habet quidem crux suum tempus, habet et suum gloria: tantum qui in istiusmodi descenderunt harenam animum in ferendis aduersis non despondeant. Caeterum pluuiam temporaneam pluuiam intelligit illam primam, quae sementem statim sequitur et comitatur serotinam autem quae postea, ut grandescant fruges, et maturescant. Ita sunt dona Dei, quae sua conceduntur

maturitate: tantum abest ut quicquam praecox a felicissima illa uitae arbore decerpi possit.	
 5.8 Patientes igitur estote et uos, et confirmate corda uestra, quoniam aduentus domini appropinquauit.	 5.8 Therefore, you also be patient and strengthen your hearts, because the coming of the lord has drawn near.
Ne sitis, inquit, animo meticulozo, et ancipiti interim quod ueniat dominus. En prope est, fertque secum praemium illud uobis ab orbe condito praeparatum, a uobisque tanto calore fidei tum optatum, tum spe solida iam repertum. Latetne uos eum in Deo esse morem erga suos, ut tum quidem nec opinato appareat, cum res prorsus	
{1555 p. 89}	{1555 p. 89}
deploratae uidentur? preciosum fructum uocat fructum (ita sunt ut plurimum res preciosae) et carum et gratum, quiue multo redeat foenore ad agricolas.	
 5.9 Nolite ingemiscere fratres alius aduersus alium, ut non condemnemini.	 5.9 Do not groan, brothers, one against the other, so that you not be condemned.
Maxima hi sunt digni reprehensione, qui moram in Deo ad ferendas suis suppetias accusant. Hi quidem, si quid durum emerserit et calamitosum, se statim infelices clamitant, queruntur, atque aliis qui mitius habent inuident, eosque fortunatos existimant. Hinc porro querimoniae, hinc suspiria, hinc plusquam foeminei audiuntur eiulatus et gemitus: quae sane omnia indicia sunt impatientis nimium animi, deque spe futurorum plane incerti. Haec igitur summa est eorum prope, quae ad afflictorum consolationem a sene sancto audiuiimus adducta et ut efficacius, quae dixit illorum insiderent	These men are worthy of the utmost blame, who find fault with God for a delay in carrying out aid to their own. Indeed these men, if something hard and calamitous should emerge, immediately proclaim themselves unhappy and complain, and envy those who have it more gently, and judge them fortunate. From this then, laments, from this, sighs, from this are heard wailings and moans more than feminine, which are surely all signs of an overly impatient mind and clearly uncertain concerning hope of future [events]. This therefore is nearly the sum of those things which we have heard introduced by the holy elder for the consolation of the afflicted and, so that

animis, atque ad meliora erigerent, de aduentu domini nonnulla replicat.	more effectively what he said may penetrate their souls, and rouse [them] to better things, he repeats several things concerning the coming of the lord.
 5.9 Ecce, ait, iudex ante ianuam assistit.	 5.9 Behold, he say, the judge is standing at the door.
Iam uos, inquit, temporis breuitas, certitudo praemii, iudicisque qui iam pulsat ostium benevolentia consolari debent, Nihil certe quod momentaneum sit terrere uos debet. Manet autem uestra in coelis dignitas, manet gloria, manet immortalitas, quae nulli huiuscemodi obnoxia est miseriae.	
 5.10 Exemplum accipite fratres mei laboris et patientiae prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini.	 5.10 Take up the example of toil and of patience, my brothers, the prophets who spoke in the name of the lord.
Confirmat illorum animos exemplo ueterum, qui nullo metu, iniuriisque tyrannorum nullis exterrefacti, Dei iussiones impauide diuulgarunt. Id fere est quod dicere uult apostolus, cum ait, illos locutos fuisse in nomine	
{1555 p. 90}	{1555 p. 90}
domini: hoc est, a Deo missos. Vide argumentum: Si legati Deo carissimi tam immaniter habiti sunt a mundo, ut scitis: quid uos ne serui quidem extremi, tam impatienter illius iras, uobis nimirum: debitas, toleratis? Non uos igitur soli neque tam acerba, neque tam diuturna perpessi estis. Duriora quidem pertulerunt prophetae, homines certe illi, sed qui terrores mundi fortissime contempserunt. Saepe, ait sponsa, expugnauerunt me a iuuentute mea: supra dorsum meum arauerunt aratores, prolongauerunt sulcos suos, Vide mysterium crucis etiam ab ipso primo rerum exordio a sanctis patribus cum	

cognitum, tum immensa animi alacritate frequentatum. Nos uero ignauit nihil tam horremus in uita, quam Christi crucem ab omnibus (malum) iam pro fabula habitam, et irrisam. Et tamen	
 5.11 Beatificamus eos, qui sustinuerunt.	 5.11 We beatify those who have endured.
Ea est probitatis natura, ut ab improbis quoque laudari soleat. Unde cernimus contaminatissimos etiam homines, et libidinosos, laudare in aliis temperantiam et continentiam. Virtus tamen ac probitas etiam sine laudatore laudabili est, dignaque cum amari, tum tacita quadam admiratione et suspici et honorari. Si veteres, inquit, illi praecones Dei, ac uates, tam saeuia perpessi sunt a tyrannis, non est cur uos uestram execremini sortem tanquam insolitam, ac nouam filiis Dei: cum maxime sic male habitos non miseros illos quidem, aut a Deo desertos censeri fas sit: sed beatos etiam in terris, sed felices, sed ipsissima electionis uasa, atque misericordiae. At uero quo unum tandem, aliis omissis, antiquissimum praeclarissimumque patientiae exemplum in medium afferamus. Sufferentiam Iob audistis et finem domi-	
 5.11 Sufferentiam Iob audistis et finem domi- [domini]	 5.11 You have heard of the suffering of Job and you have seen the goal of the lord,
{1555 p. 91}	{1555 p. 91}
-ni uidistis, quoniam misericors dominus est, et miserator.	because the lord is merciful and compassionate.
Putant nonnulli, finem hic domini ad Christum referri, quem pater post crucis ignominiam gloriosum effecit. Alii, quos in hac parte sequor, totam hanc	

dictionem de Iob dici ad hunc fere modum opinantur. Audistis a patribus nobilissimum patientiae exemplum in Iob, quam immensam scilicet malorum struem pertulerit impauide, praeterque naturam humanae conditionis. Contra etiam spectastis tanquam in uulgatissimo theatro quem illi finem calamitatum dederit dominus, nempe celeberrimum nomen, rerumque omnium, quarum iacturam patientissime tulerat, multiplicationem, honoratissimamque, compensationem. Nam (ut legimus) dominus benedixit nouissimis Iob magis, quam principio eius. Causa uero? quia misericors est, et miserator: hoc est, infinitum in modum est misericors. Nullo certe terminatur fine Dei misericordia. Quod autem homo natura caducus et fragilis, sexcentis die una expositus sit infortuniis, id corruptae illius conditioni adscribi potest: quod uero post infortunia nanciscatur felicitatem, finisque illius miseriarum sit gloria, istuc opus humanam excedit uirtutem. Ergo Dei id totum esto, quicquid praeter naturam sit excellens et salutare in homine. Quare a uenerando sene est dictum, Vidisti finem domini.

|5.12| Ante omnia autem fratres mei nolite iurare neque per coelum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo uester. Est est, Non non: ut non sub iudicium decidatis.

{1555 p. 92}

Artuatim (ut sic dicam) suam exponit doctrinam uir sanctus. Vetat inter caetera iuramentum, ne ex usu longo et frequenti peierandum sit. Sic Christus, Sit sermo uester est est, non non: hoc est, Tuum est, sit est: Tuum non, sit non. Certe iustitia Pharisaeorum erat non peierare, Christianorum uero non iurare. Quod si

|5.12| Above all, my brothers, do not wish to swear either by heaven or by earth, nor [by] any other oath. But let this be your speech: What is, is; what is not, is not -- lest you fall under judgment.

{1555 p. 92}

tamen actis necessitate iurare libet, ut olim iurauerunt prophetae et apostoli, uel in primis Paulus, eo quo permisit Deus modo in Hieremiae uaticiniis iurandum erit. Iurabis (ait) uiuit dominus, in ueritate, in iudicio, in iustitia. Haec forma debet seruari apud iudices praesertim ne tam audacter, ut nunc fit, a quacunque hominum faece tam sacrum opus exigant, tormentisque et minis, extorqueant. Iurabis (inquit) in ueritate: hoc est, quo ueritas appareat et firmetur in iudicio: non temere et ubique, sed prius considerata rei necessitate et grauitate. Caeterum in iustitia, ut pro aequo, et iusto, honestoque iures. Verum iuramentis, ut monet Ecclesiastes, non assuefacias os tuum, ne sub iudicium (condemnationem intelligit) decidas. Quanquam sacrosanctum semper habitum fuit a patribus iusiurandum, quo uiolato maximae irrogabantur poenae uiolatoribus: tamen hunc morem, sanctissimum sane ac uenerandum nostris e tribunalibus pridem excessisse quis non uidet? Eam ob rem illud accidere necessario uidemus, ut tantundem iam credas iurato quantum iniurato: adeo frequentiam istiusmodi turpis usus assuendi in leuissimis quoque rebus iuramenti totum fere orbem occupasse tum cernimus, tum a nostratis tam ferum monstrum tolerari sane quam querimur. Addit praeterea senex sanctus, Ne que per coelum, neque per terram: ne uidelicet quidpiam illis diuinitatis tribueretur: nam per maiorem se iurare homines consuescunt. Ad haec erant inter Iudeos, non solum inter Aegyptios et Chaldaeos, a quibus omnibus

{1555 p. 93}

{1555 p. 93}

non paruam uim superstitionum hauserant Iudei, qui coelorum lumina colerent, illisque tanquam diis supplicarent. Hos obiter sapientissimus

<p>senex a nefario illo cultu ac religione remouet: nihilque aliud in uerbis illis intelligi uult, Est est, Non non: quam si quid confirmant, ex animo (nihil aliud addendo) confirment. Si quid negant, ex animo negent: nec aliud, quam quod ore proferunt, in corde habeant. Quod uitium, moremque nefandum, simulationis nomine designant expositores. Quare quibusdam placuit, Ne in iudicium decidatis, ne in iudicium simulationis incidatis, interpretari, atque ex Graeco transferre. Utrunque apostolico candori seruire arbitror. Iam in sequentibus aperto iam ulceri, morboque fere omnium detecto medelam tanquam eruditissimus medicus his adhibet uerbis.</p>	
<p> 5.13 Affligitur aliquis uestrum, oret: aequo animo est aliquis, psallat.</p>	<p> 5.13 Is any one of you afflicted? let him pray; is anyone cheerful? let him sing psalms.</p>
<p>Admouet, ut dixi, medelam morbo maxime consentaneam. Si inter uos, ait, sit qui a mala exagitetur fortuna, atque imparem se diris aduersitatum ictibus sentiat, suffugium habet orationis praesentaneum ac tutum. Liber est, aut aequo robustoque animo res duras tolerat, ne insolescat, sibique quod est Dei proprium arroget: unde hymnis panegyricisque Christiano uiro dignis Deo (id psallere est) ob liberationem immunitatemque a malis gratias agat.</p>	
<p> 5.14-15 Infirmatur quis in uobis: inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini: et oratio fidei seruabit infirmum, et alleuiabit eum dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei.</p>	<p> 5.14-15 Anyone among you is sick: let him bring in the elders of the church, and let them pray over him, anointing him with oil in the name of the lord, and the prayer of faith will save the sick man, and the lord will raise him up; and if he is in the midst of sins, they will be forgiven him.</p>
{1555 p. 94}	{1555 p. 94}

Institutum illud extremum ungendi morientes ex hoc loco sumpsisse uidetur Ecclesia, ut fere omnes tractatores sacramentorum huc spectant, sumpta tamen autoritate a Christo, ut in Marci euangelio est uidere. Quid autem prae se ferat mysterii unctio illa, sic scribit Augustinus: Ipsa olei sacri delibutione spiritus sancti typica unctio intelligitur: quam sane rem, ac sensum, ante omnia non nescire opus est aegrotum cui tale adhibetur ministerium: quo intelligat quanta cum fiducia exire debeat ex hoc mundo, quippe cui inter manus, orationesque astantium praesente spiritu sancto, cuius ope seruari debet, e corpore demigrandum sit. En quam laetandum sit illi, cuius mors tam dignis fulcitur administris: fide nimirum, seniorum sanctorum ministerio, orationibusque a fide profectis, ac consolatore illo tam necessario, ac tutore spiritu Christi, cuius praesentiam, ueneranda ea unctio adesse significat. Infirmaturne (ait) aliquis ex uobis? Audite legatum Dei quid hac de re sentiat. Seniores primum fideles, ac sacerdotes accersat: non dico sacerdotes Babylonios, aut Magos, aut astrologos, aut diuinatores, qui uel ipsis mundi regnatoribus imponere consueuerunt: sed Dei, suaeque sanctae Ecclesiae sacerdotes: qui cum pudicis ornati sint moribus ac sanctimonia, Deum orent pro aegritudine affecto. Atqui (ne dubitetis) oratio fide nixa seruabit infirmum quamuis grauiter laborantem. Neque id porro solum (tanta uis est fidei) uerumetiam condonabuntur aegroto si quae unquam admiserit peccata: modo non desit fides, condimentum utique cum orationum, tum caeterarum rerum omnium, quibus pietas religionis sustentatur. Magna profecto uis est orationis ad Deum assidue, magna sacramentorum, si fide ea qua conuenit quis imbuatur. Haud solum enim corpora

(si sic expediat aegroto) a morbis, sed et animas a peccatis istiusmodi reme- [remediis]	
{1555 p. 95}	{1555 p. 95}
-diis subleuari affirmat. Verum totum istud negocium coniunctae fidei precationes in sacramentis perficiunt, Nam talibus (ut sic dicam) incitamentis placatus pater, spiritum filii sui ad nos, quamuis scelestos ac profugos, tum mittit, tum suum in nobis habere domicilium immo regnum, dominatumque, et imperium, ne in nobis regnet peccatum, et iubet et uult. Quae omnia cunctae illae actiones ac ministeria, quae in distribuendis fieri sacramentis cernimus, occultissimum in modum prae se ferunt. Alioqui leuiter et temere ad sacramenta accipienda se se quempiam insinuare, aut in ipsis impartiendis conficiendisque indoctos, uitae ue qualitate cum sordidos tum infames promouere: censendum est, neque illos qui imbuuntur, neque qui imbuunt antiquam ueterum seruare institutionem ac legem: qua nimirum cauetur, ne quis pollutus in sacramentis pertractandis se se immisceat. Pura omnia uult esse Deus suo in obsequio. Sed de iis satis: pene commentariorum legem oblitus longius forsan quam par fuit diuagatus sum: quare unde digressa fuit reuertatur oratio.	
 5.16 Confitemini alterutrum peccata uestra, et pro uobis orate inuicem, ut saluemini: multum enim ualet deprecatio iusti efficax.	 5.16 Confess your sins to one another, and pray for each other so that you may be saved, for prayer of the just man is very efficacious.
Quo, inquit, penetrantior fiat oratio fidei, danda est opera, ut quilibet infirmitatem indigentiamque agnoscens suam, caeteris benignus sit cadentibus, nec a mutua iniuriarum confessione ac uenia abhorreat. Alter igitur alteri acceptas	

remittat iniurias. Sentit hic de quotidianis offenditionibus Christianorum inter ipsos, quos uult mutuo in gratiam redire, et est perinde quasi diceret: Reconciliamini inuicem, noxasque mutuas fatemini, uicissimque condonate, orateque mutuo ut sanemini: nam uberrimum affert fructum uiri iusti oratio tum assidua]	
{1555 p. 96}	{1555 p. 96}
<p>-dua, tum efficax. Sane huius loci expositionem non sum ueritus ponere, fultus sane, ac tectus omnium fere ueterum expositorum et umbra et autoritate. Caeterum de confessione illa, qua nos utimur, quam maximi certe momenti et necessarii, praeter hanc, alias etiam habet diffinitiones Ecclesia et firmas et tutas. Per me stet licet suo in robore tam necessarium nostrae corruptae naturae remedium. Et certe non est tam profligatae uitiae quispiam ac deploratae, qui non experiatur (si uerum fateri uelit) quanto onere, quantauae mole ac sarcina se liberum sentiat et expeditum, si oblatam istius generis medelam eo, quo conuenit modo, fide scilicet rata, poenitentiaque illa, quae a pertrito corde, ac conscientia afflita, atque in ara crucis combusta proficiscitur, non aspernatur. Ac in primis fucum sibi fieri a se ipso non sinat ullum, fingatque se prorsus mundatum, si consuetudinem solum, neque aliud praeterea, respexerit. Consuetudini quidem parendum est, modo quae comitari debent consuetudinem non desyderentur.</p>	
<p> 5.17-18 Helias homo erat similis nobis passibilis, et oratione orauit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex. Et rursus orauit, et coelum dedit pluuiam, et terra dedit fructum suum.</p>	<p> 5.17-18 Elijah was a sensitive man similar to us, and he prayed with a prayer that it might not rain on the land, and it did not rain for three years and six months. And he prayed again and heaven gave rain, and the earth bestowed its fruit.</p>

<p>Adducit in causa orationis, quae suis perfecta sit numeris, sanctissimi prophetae exemplum: qui orando tam potens fuit, ut pene Deum ipsum, alioquin iratum iuxta, et propter peccata tum Regis tum populi irritatum, sibi obtemperare coegerit. Helias, inquit, homo erat mortalis, nostri similis, uariis scilicet obnoxius miseriis ut nos: attamen oratione coelum, ne dicam coelorum machinatorem, ita subegit, ut pluuiam quando uoluit</p>	
<p>{1555 p. 97}</p>	<p>{1555 p. 97}</p>
<p>cohibuerit, quando item uoluit attulerit. Quod primum inedia laborauerit tantus uates illud indicio fuit, quod a uidua in Sareptha, cui uix pugillus farinae paulumque olei in lecyto domi asseruabatur, pastus fuit. Quid illud maximae imbecillitatis signum? A minis, ut sacri referunt annales, Iezabelis exterrefactus aufugit, abiitque quocunque eum ferebat uoluntas. Ita igitur erat Helias charissimus tamen Deo et gratus. Dicit apostolus noster quantum ualeat atque impetrat a Deo precatio hominis fidelis. Si piis itaque unius uiri uotis coelum quasi incantatum dicto parens fuit: mirumne uideri debet Deum multorum sanctorum hominum precibus iri placatum? At illud consyderandum: permagnum id quidem esse, si quis communibus multorum precibus a morbo aliquo corporeo membrorum leuetur: uerum illud maximum omnium planeque diuinum, si animi morbo succurratur. Quare commodum intulit:</p>	
<p> 5.19-20 Fratres mei, si quis errauerit a ueritate: et conuerterit quis eum, scire debet, quod qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uiae sua, saluabit animam</p>	<p> 5.19-20 My brothers, if any one strays from the truth, and some one turns him back, he ought to know that who makes the sinner convert from the error of his way, he will</p>

suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum.	save his own soul from death, and will cover a multitude of sins.
Si quem ex uestro coetu, inquit, ab itinere iustitiae, a lege Dei, a Christo que deerrare contigerit: fidumque aliquem Dei ministrum, qui se moneat, atque ad omissam bene uiuendi semitam reducat, inuenerit: non solum ipse qui monitus est a morte seruabitur aeterna: uerum etiam ille qui monuit: in hoc sane functus Dei natura, cuius proprium est seruare, coelum ipsum demerebitur: hoc est, actu ipso charitatis raro, atque apud proceres mundi ac uultuosos insolito, cumulum quamuis immensum atque enormem peccatorum teget: et, ne amplius a Deo, quae in hac parte imitatus est, imputentur, ueste operiet stragula.	
FINIS.	FINIS.
GB Folengo, Commentary on 1 Peter, 1555	GB Folengo, Commentary on 1 Peter, 1555
{1555 p. 98}	{1555 p. 98}
IN PRIMAM DIVI PETRI EPISTOLAM IO. BAPTISTAE FOLENGII COMMENTARII.	Commentaries on the First Epistle of St Peter by Giovanni Battista Folengo.
 1 Peter 1.1-2 PETRVS Apostolus IESU Christi electis aduenis dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asiae et Bithyniae secundum praescientiam Dei patris in sanctificationem spiritus in obedientiam et aspersionem sanguinis IESU Christi, gratia uobis et pax multiplicetur.	 1 Peter 1.1-2 Peter, an apostle of Jesus Christ, to God's elect, sojourners dispersed throughout Pontus, Galatia, Cappadocia, Asia and Bithynia, according to the foreknowledge of God the father, in the sanctification of the Spirit, in obedience and sprinkled with the blood of Jesus Christ: may grace and peace be multiplied for you.
EANDEM omnino casam diuum Petrum ad praesentem scribendam epistolam impulisse arbitror, quae et diuum Iacobum impulit: ut Iudeos nimirum,	Altogether the same case, I think, has impelled St Peter to write the current letter which also impelled St James: that the Jews to be sure, who had been driven